CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)

DO 2º QUADRIMESTRE DE 2023

O Presidente da Câmara Municipal de Alagoinha, Estado de Pernambuco, torna público o
Relatório de Gestão Fiscal – RGF, relativo ao 2º quadrimestre de 2023, contendo os
demonstrativos estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº.
101/2000) e regulamentação feita pela Secretaria do Tesouro Nacional para o exercício de 2023,
por meio do Manual de Demonstrativos Fiscais 13ª edição, aprovado pela Portaria STN nº 1.447 de
14 de junho de 2022.

Gabinete do Presidente, 29 de setembro de 2023.

ANDERSON GALINDO DA SILVA
Presidente

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Câmara Municipal de Alagoinha

Período de referência: Setembro/2022 a Agosto/2023

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 110.470,12 110.470,12 110.470,12 116.878,47129.956,29 114.983,56 114.936,74
Pessoal Ativo 110.470,12 110.470,12 110.470,12 116.878,47129.956,29 114.983,56 114.936,74

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 91.582,78 91.582,78 91.582,78 97.032,25106.281,72 95.370,78 95.256,18
Obrigações Patronais 18.887,34 18.887,34 18.887,34 19.846,2223.674,57 19.612,78 19.680,56

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 110.470,12 110.470,12 110.470,12 116.878,47129.956,29 114.983,56 114.936,74

set/2022 out/2022 nov/2022 jan/2023 fev/2023dez/2022 mar/2023

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 115.479,15 114.925,84 115.078,96127.849,78 116.499,94 1.397.999,09 0,00
Pessoal Ativo 115.479,15 114.925,84 115.078,96127.849,78 116.499,94 1.397.999,09 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 95.824,49 95.291,85 95.258,85108.215,79 96.430,35 1.159.710,60 0,00
Obrigações Patronais 19.654,66 19.633,99 19.820,1119.633,99 20.069,59 238.288,49 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 115.479,15 114.925,84 115.078,96127.849,78 116.499,94 1.397.999,09 0,00

abr/2023 mai/2023 jun/2023 ago/2023jul/2023
TOTAL

(Últimos 12 meses)
(a)

INSCRITOS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS¹

(b)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

 21 /

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Câmara Municipal de Alagoinha

Período de referência: Setembro/2022 a Agosto/2023

Continuação

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 56.189.979,99 ---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.250.000,00 ---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, § 11) (VI)

1.300.658,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 53.639.321,99 ---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.397.999,09 2,61
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 3.218.359,32 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) 3.057.441,35 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) 2.896.523,39 5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

FONTE: Sistema e-Pública (2114-0346-617). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/09/2023 e hora de emissão: 16:04.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente
no caso de cancelamento podem ser excluídos.

 22 /

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)

DO 2º QUADRIMESTRE DE 2023

Declaramos, que o Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 2º quadrimestre do
Poder Legislativo de Alagoinha, concernente ao exercício de 2023, foi publicado em 29 de
setembro de 2023, no quadro de avisos da Câmara Municipal, no Portal da Transparência e
no SICONFI, de conformidade com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e
com o art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição do Estado de Pernambuco.

Alagoinha, 29 de setembro de 2023.

ANDERSON GALINDO DA SILVA

                                                                           Presidente

	EDITAL DE PUBLICAÇÃO RGF CÂMARA
	Anexo_1___Demonstrativo_da_Despesa_com_Pessoal___Detalhado4971756813299645232-new
	DECLARAÇÃO PUBLICAÇÃO RGF CÂMARA

		2023-09-27T16:09:03-0300
	ANDERSON GALINDO DA SILVA:07204448456

		2023-09-27T16:09:19-0300
	ANDERSON GALINDO DA SILVA:07204448456